
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 1 Gorffennaf 2019 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

14.30   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

14.30-14.35 (Tudalennau 1 - 2)  

CLA(5)-21-19 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau'r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

2.1 SL(5)422 - Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Darpariaethau Malltod) 

(Cymru) 2019 

   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

2.2 SL(5)423 - Rheoliadau Gwrthrychau Rhagnodedig ar gyfer Rhoi Twll mewn 

Rhan Bersonol o’r Corff (Cymru) 2019 

   

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

14.35-14.40   

Offerynnau'r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

3.1 SL(5)421 - Rheoliadau Trydan (Gorsafoedd Cynhyrchu Alltraeth) (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru) 2019  

 (Tudalennau 3 - 11) 

CLA(5)-21-19 – Papur 2 – Adroddiad 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



CLA(5)-21-19 – Papur 3 – Rheoliadau 

CLA(5)-21-19 – Papur 4 – Memorandwm Esboniadol 

4 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau 

o ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE 

14.40-14.45   

4.1 SL(5)424 - Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Graddau Meistr Ôl-

raddedig) (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019  

 (Tudalennau 12 - 23) 

CLA(5)-21-19 – Papur 5 – Adroddiad 

CLA(5)-21-19 – Papur 6 – Rheoliadau 

CLA(5)-21-19 – Papur 7 – Memorandwn Esboniadol 

5 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C 

14.45-14.50   

5.1 WS-30C(5)134 - Rheoliadau Grwpiau Cydweithredu Tiriogaethol Ewropeaidd 

(Ymadael â'r UE) 2019  

 (Tudalennau 24 - 27) 

CLA(5)-21-19 – Papur 8 – Datganiad 

CLA(5)-21-19 - Papur 9 - Sylwebaeth 

5.2 WS-30C(5)135 - Rheoliadau REACH etc. (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) (Rhif 

3) 2019  

 (Tudalennau 28 - 31) 

CLA(5)-21-19 – Papur 10 – Datganiad 

CLA(5)-21-19 - Papur 11 - Sylwebaeth 

6 Papur(au) i'w nodi 

14.50-14.55   

6.1 Llythyr gan y Prif Weinidog : Y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig  

 (Tudalen 32) 

CLA(5)-21-19 – Papur 12 – Llythyr gan y Prif Weinidog, 24 Mehefin 2019 

6.2 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru)  

 (Tudalennau 33 - 35) 



CLA(5)-21-19 – Papur 13 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol, 25 Mehefin 

2019 

6.3 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol at y Cyfreithiwr Cyffredinol: Bil 

Deddfwriaeth (Cymru)  

 (Tudalennau 36 - 40) 

CLA(5)-21-19 – Papur 14 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol, 26 Mehefin 

2019 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

14.55   

8 Y flaenraglen waith - trafodaeth 

14.55-15.10   

Dyddiad y cyfarfod nesaf - 8 Gorffennaf.  

 



  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

01 Gorffennaf 2019 

SL(5)422 – Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref 

(Darpariaethau Malltod) (Cymru) 2019 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae'r Gorchymyn hwn yn gymwys o ran adrannau 149 i 171 o Ddeddf 

Cynllunio Gwlad a Thref 1990. Mae'r adrannau hyn yn caniatáu i ddeiliaid 

sydd â buddiannau penodol mewn categorïau o dir ei gwneud yn ofynnol i’r 

awdurdod priodol gaffael eu buddiant yn y tir. Un o’r buddiannau hynny 

mewn tir yw buddiant perchen-feddiannydd hereditament (tir y gellir ei 

etifeddu, yn y cyd-destun hwn) pan na fo gwerth blynyddol yr hereditament 

yn fwy nag unrhyw swm a ragnodir gan Weinidogion Cymru. Mae’r 

Gorchymyn hwn yn codi’r terfyn gwerth blynyddol o £34,800 i £36,000 o ran 

Cymru. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990 

Fe’u gwnaed ar: 11 Mehefin 2019 

Fe’u gosodwyd ar: 13 Mehefin 2019 

Yn dod i rym ar: 05 Gorffennaf 2019 

 

SL(5)423 – Rheoliadau Gwrthrychau Rhagnodedig ar gyfer 

Rhoi Twll mewn Rhan Bersonol o’r Corff (Cymru) 2019 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

Mae Rhan 5 o Ddeddf Iechyd y Cyhoedd (Cymru) 2017 yn ei gwneud yn 

drosedd i berson yng Nghymru roi (neu wneud trefniadau i roi) twll mewn 

rhan bersonol o gorff person o dan 18 oed. Ar hyn o bryd, fodd bynnag, dim 

ond i roi tyllau mewn rhan bersonol o’r corff sy’n cynnwys eitemau o 

emwaith y mae’r gwaharddiad hwnnw’n berthnasol. 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



  

Mae’r Rheoliadau hyn yn rhagnodi “unrhyw wrthrych nad yw’n emwaith” fel 

gwrthrych at ddibenion paragraff (b) yn y diffiniad o “tyllu’r corff” yn adran 

94(1) o Ddeddf 2017, ond dim ond i’r graddau y mae’r diffiniad hwnnw yn 

gymwys ar gyfer dibenion y drosedd yn Rhan 5. 

Bydd y Rheoliadau hyn, felly, yn dod â rhoi twll mewn rhan bersonol o’r corff 

sy’n cynnwys unrhyw wrthrych nad yw’n emwaith o fewn cwmpas y drosedd 

yn adran 95 o Ddeddf 2017. 

Rhiant-Ddeddf: Ddeddf Iechyd y Cyhoedd (Cymru) 2017 

Fe’u gwnaed ar:  

Fe’u gosodwyd ar:  

Yn dod i rym ar:  

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 2



 

SL(5)421 - Rheoliadau Trydan (Gorsafoedd Cynhyrchu 

Alltraeth) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Trydan (Gorsafoedd Cynhyrchu Alltraeth) (Ceisiadau am 

Gydsyniad) (Cymru) 2019, Rheoliadau Trydan (Gorsafoedd Cynhyrchu Alltraeth) (Amrywio Cydsyniadau) 

(Cymru) 2019 a  Rheoliadau Trydan (Gorsafoedd Cynhyrchu Alltraeth) (Gweithdrefn Ymchwiliadau) (Cymru) 

2019. 

 

Diwygiwyd Rheoliadau Trydan (Gorsafoedd Cynhyrchu Alltraeth) (Ceisiadau am Gydsyniad) (Cymru) 2019 

a Rheoliadau Trydan (Gorsafoedd Cynhyrchu Alltraeth) (Amrywio Cydsyniadau) 2019 er mwyn:  

 

 defnyddio’r term 'papur newydd sy'n cylchredeg yng Nghymru, Lloegr a Gogledd Iwerddon’ yn lle 

'papur newydd cenedlaethol';  

 cyfeirio at ‘gyngor dosbarth’ yn hytrach nag ‘Ad
[...]
of a notice of inquiry by ‘local advertisement’, as already defined in 

the Regulations.   

 

5. Consultation 

 

5.1 Due to the minor and technical nature of these Regulations, no specific 

consultation was held.   

 

6. Regulatory Impact Assessment 

 

6.1 The requirement for a Regulatory Impact Assessment (“RIA”) has been 

assessed against the RIA code for subordinate legislation.  In this instance, 

an RIA was not considered necessary.   

 

6.2 This statutory instrument is made as a consequence of comments made by 

CLAC and is intended to clarify how the law is stated.  It comprises minor 

amendments to the existing procedures under the 1989 Act which have no 

policy impact.     

Tudalen y pecyn 11



 

SL(5)424 - Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) 

(Graddau Meistr Ôl-raddedig) (Cymru) (Diwygio) (Ymadael 

â’r UE) 2019 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau diwygio hyn yn gwneud diwygiadau i Reoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) 

(Graddau Meistr Ôl-raddedig) (Cymru) 2019 (“Rheoliadau 2019”) i adlewyrchu ymadawiad y 

Deyrnas Unedig â’r Undeb Ewropeaidd ac i sicrhau bod myfyrwyr a fyddai wedi bod yn gymwys i 

gael cymorth o dan Reoliadau 2019 yn union cyn y diwrnod ymadael yn parhau’n gymwys i gael 

cymorth ar y diwrnod ymadael ac ar ôl hynny. 

Mae Rheoliadau 2019 yn darparu ar gyfer gwneud grantiau a benthyciadau i fyfyrwyr sy’n 

preswylio fel arfer yng Nghymru ar gyfer cyrsiau gradd meistr ôl-raddedig sy’n dechrau ar neu 

ar ôl 1 Awst 2019. 

Mae Rheoliadau 2019 yn defnyddio amrywiol ddisgrifiadau tiriogaethol a sefydliadol mewn 

perthynas â’r meini prawf preswylio. Mae’r rhain yn cynnwys cyfeiriadau at yr UE ac AEE. Gan na 

fydd y DU bellach yn aelod o’r naill na’r llall, mae angen diwygiadau technegol i sicrhau y bydd 

iaith y ddeddfwriaeth yn parhau i weithredu’r polisi presennol yn effeithiol. Bydd y newidiadau 

yn dod i rym pan ddaw’r ddeddfwriaeth newydd i rym ar y diwrnod ymadael. 

Y weithdrefn 

Negyddol. 

Materion techne
[...]
 existing policy. 

Tudalen y pecyn 23



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  
Rheoliadau Grwpiau Cydweithredu Tiriogaethol Ewropeaidd 
(Ymadael â'r UE) 2019 

DYDDIAD  20 Mehefin 2019 

GAN  Rebecca Evans AC, Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 

 
Rheoliadau Grwpiau Cydweithredu Tiriogaethol Ewropeaidd (Ymadael â'r UE) 2019 
 
Trosolwg o Bolisi'r OS 
Mae’r rheoliadau Grwpiau Cydweithredu Tiriogaethol Ewropeaidd yn ymwneud yn bennaf â 
hwyluso a hybu cydweithredu trawsffiniol, trawswladol a rhyngranbarthol, gyda'r nod o 
gryfhau cydlyniant economaidd, cymdeithasol a thiriogaethol yr Undeb. Gellir cefnogi 
Grwpiau Cydweithredu Tiriogaethol Ewropeaidd trwy Gronfa Datblygu Rhanbarthol Ewrop 
a/neu Gronfa Gymdeithasol Ewrop.   
 
Bydd yr OS hwn yn dirymu Rheoliad (EC) Rhif 1082/2006 Senedd Ewrop a'r Cyngor ar 
Grwpiau Cydweithredu Tiriogaethol Ewropeaidd a Rheoliad (EU) Rhif 1302/2013 Senedd 
Ewrop a'r Cyngor o 17 Rhagfyr 2013 sy'n diwygio Rheoliad (EC) Rhif 1082/2006 ar Grwpiau 
Cydweithredu Tiriogaethol Ewropeaidd a bydd yn caniatáu i awdurdodau cyhoeddus, gan 
gynnwys awdurdodau cyhoeddus datganoledig Cymreig, ymgeisio a dod yn aelodau o 
Grwpiau Cydweithredol Tiriogaethol Ewropeaidd fel aelodau trydydd gwledydd, gyda 
chytundeb Gweinidogion Cymru a'r Ysgrifennydd Gwladol.   
 
Cyfraith [yr UE a ddargedwir] sy'n cael ei diwygio 

 Rheoliad (EC) Rhif 1082/2006 Senedd Ewrop a'r Cyngor ar Grwpiau Cydweithredu 
Tiriogaethol Ewropeaidd, fel y mae’n gymwys yn y Deyrnas Unedig 

 Rheoliad (EU) Rhif 1302/2013 Senedd Ewrop a'r Cyngor o 17 Rhagfyr 2013 sy'n 
diwygio Rheoliad (EC) Rhif 1082/2006 ar Grwpiau Cydweithredu Tiriogaethol 
Ewropeaidd mewn perthynas ag egluro, symleiddio a gwella sefydliad a gweithrediad 
grwpiau o'r fath, fel y mae'n gymwys i'r Deyrnas Unedig 

 Rheoliadau Grwpiau Cydweithredu Tiriogaethol Ewropeaidd 2007(a) O.S. 2007/1949, 
Rhannau 2 a 3 o'r Atodlen 

 Gorchymyn Deddf Cwmnïau 2006 (Diwygiadau Canlyniadol
[...]
Tiriogaethol Ewropeaidd. Nid oes unrhyw effaith ar 
gymhwysedd gweithredol Gweinidogion Cymru.  
 
Unrhyw effaith y gall yr OS ei chael ar gymhwysedd deddfwriaethol Cynulliad 
Cenedlaethol Cymru 
Nid yw'r OS yn cael unrhyw effaith ar gymhwysedd deddfwriaethol Cynulliad Cenedlaethol 
Cymru.   
 
Pam y rhoddwyd cydsyniad 
Nid oes gwahaniaeth rhwng Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU o ran y polisi ar gyfer y 
cywiriad. O ganlyniad, byddai gwneud OS ar wahân yng Nghymru ac yn Lloegr yn arwain at 
ddyblygu, a chymhlethdod diangen i'r llyfr statud. Mae cydsynio i OS ar draws y DU yn 
sicrhau bod un fframwaith deddfwriaethol ar draws y DU sy'n hybu eglurder a hygyrchedd 
yn ystod y cyfnod hwn o newid. O dan yr amgylchiadau eithriadol hyn, mae Llywodraeth 
Cymru yn ystyried ei bod yn briodol i Lywodraeth y DU ddeddfu ar ein rhan yn yr achos 
hwn.  
 

Tudalen y pecyn 25

https://beta.parliament.uk/work-packages/LFb9foWn


 
GWEINIDOGION Y DU SY’N GWEITHIO MEWN MEYSYDD DATGANOLEDIG   

 
 

134 - Rheoliadau Grwpiau Cydweithredu Tiriogaethol Ewropeaidd 
(Ymadael â’r UE) 2019 

Dyddiad gosod yn Senedd y DU: 18 Mehefin 2019   
Sifftio  
A fydd angen eu sifftio yn Senedd y DU?  Bydd 
Gweithdrefn:  Negyddol arfaethedig  
Dyddiad trafod gan Bwyllgor Offerynnau 
Statudol Ewropeaidd Tŷ’r Cyffredin 

2 Gorffennaf 2019 

Dyddiad trafod gan Bwyllgor Craffu ar Is-
ddeddfwriaeth Tŷ’r Arglwyddi 

2 Gorffennaf 2019 

Y dyddiad y daw’r cyfnod sifftio i ben yn 
Senedd y DU  

4 Gorffennaf 2019 

Datganiad ysgrifenedig o dan Reol 
Sefydlog 30C:   

Paper 8 

Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 
o dan Reol Sefydlog 30A (oherwydd ei fod 
yn diwygio deddfwriaeth sylfaenol) 

Nid yw’n ofynnol 

Gweithdrefn graffu  
Canlyniad y broses sifftio    Ddim yn hysbys 
Y weithdrefn  Negyddol neu Gadarnhaol  
Dyddiad trafod gan y Cyd-bwyllgor ar 
Offerynnau Statudol 

Ddim yn hysbys 

Dyddiad trafod gan Bwyllgor Offerynnau 
Statudol Tŷ’r Cyffredin 

Ddim yn hysbys 

Dyddiad trafod gan Bwyllgor Craffu a
[...]
radwyaeth i’r cais. Os 
nad yw Gweinidogion Cymru yn cytuno, rhaid gwrthod y cais.  Ar y llaw 
arall, os yw’r Ysgrifennydd Gwladol o blaid gwrthod y cais, hyd yn oed os 
yw Gweinidogion Cymru o’r farn y dylid ei gymeradwyo, rhaid i’r 
Ysgrifennydd Gwladol wrthod y cais. 
 
Nid yw’r datganiad a wnaed gan Weinidogion Cymru, na’r Memorandwm 
Esboniadol sy’n cyd-fynd â’r Rheoliadau, yn esbonio pam y dylid gwneud 
cais gan awdurdodau datganoledig Cymreig i’r Ysgrifennydd Gwladol ac 
nid i Weinidogion Cymru. Mae’r cynghorwyr cyfreithiol yn argymell y 
dylid gofyn am eglurhad ynghylch pam nad yw’r pwerau wedi’u rhoi i 
Weinidogion Cymru. 
 
Mae’r crynodeb uchod a chynnwys y Memorandwm Esboniadol i’r 
Rheoliadau hyn yn cadarnhau eu heffaith ac i ba raddau y byddai’r 
Rheoliadau hyn yn deddfu polisi newydd mewn meysydd datganoledig.  
 
Nid yw’r Cynghorwyr Cyfreithiol o’r farn bod unrhyw faterion arwyddocaol 
yn codi o dan baragraff 8 o’r Memorandwm ar Fil yr Undeb Ewropeaidd 
(Ymadael) a Sefydlu Fframweithiau Cyffredin mewn perthynas â’r 
Rheoliadau hyn. 

 

Tudalen y pecyn 27



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  
Rheoliadau REACH etc. (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) (Rhif 3) 
2019 

DYDDIAD  24 Mehefin 2019 

GAN  Rebecca Evans AC, Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 

 
Rheoliadau REACH etc. (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) (Rhif 3) 2019 
 
Y Gyfraith sy'n cael ei diwygio 

 Rheoliadau REACH etc. (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) 2019 
 

Diben y diwygiadau  
Mae Rheoliadau 2019 yn angenrheidiol ar gyfer gwneud addasiadau er mwyn datrys mater 
sy'n datblygu mewn perthynas â cheisiadau am awdurdodiad o dan REACH yr UE, na 
chafwyd penderfyniad yn eu cylch o hyd. Mae'r angen hwn yn deillio o effeithiau ymestyn 
Erthygl 50 hyd at ddiwedd mis Hydref, a dyfarniad Llys Cyfiawnder Ewrop yn ddiweddar yn 
erbyn y Comisiwn a oedd yn gwrthdroi rhai awdurdodiadau presennol. 
 
Mae mwy a mwy o geisiadau am awdurdodiad i ddefnyddio Sylweddau s
[...]
yn deillio o effeithiau ymestyn Erthygl 50 
hyd at ddiwedd mis Hydref, a dyfarniad Llys Cyfiawnder Ewrop yn ddiweddar yn erbyn y 
Comisiwn a oedd yn gwrthdroi rhai awdurdodiadau presennol. 

Tudalen y pecyn 29

https://beta.parliament.uk/work-packages/TJQnGhoN


 
GWEINIDOGION Y DU SY'N GWEITHIO MEWN MEYSYDD 

DATGANOLEDIG   
 
 

135 - Rheoliadau REACH etc. (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) (Rhif 3) 2019 
Dyddiad gosod yn Senedd y DU: 19 Mehefin 2019 

Sifftio  
A fydd angen eu sifftio yn Senedd y DU?  Bydd 
Gweithdrefn:  Negyddol arfaethedig 
Dyddiad trafod gan Bwyllgor Offerynnau 
Statudol Ewropeaidd Tŷ'r Cyffredin  

2 Gorffennaf 2019 

Dyddiad trafod gan Bwyllgor Craffu ar Is-
deddfwriaeth Tŷ'r Arglwyddi 

2 Gorffennaf 2019 

Y dyddiad y daw'r cyfnod sifftio i ben yn 
Senedd y DU  

8 Gorffennaf 2019 

Datganiad ysgrifenedig o dan Reol 
Sefydlog 30C:   

Papur 10 

Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 
o dan Reol Sefydlog 30A (oherwydd ei fod 
yn diwygio deddfwriaeth sylfaenol) 

Nid yw'n ofynnol 

Gweithdrefn graffu  
Canlyniad y broses sifftio    Ddim yn hysbys   
Y weithdrefn  Negyddol neu Gadarnhaol 
Dyddiad trafod gan y Cyd-bwyllgor ar 
Offerynnau Statudol 

Ddim yn hysbys  

Dyddiad trafod gan Bwyllgor Offerynnau 
Statudol Tŷ'r Cyffredin 

Ddim yn hysbys  

Dyddiad trafod gan Bwyllgor Craffu ar Is-
deddfwriaeth Tŷ'r Arglwyddi 

Ddim yn hysbys  

Sylwadau  
 
Bwriedir i'r Rheoliadau hyn gael eu gwneud gan Lywodraeth y DU yn unol 
ag adran 8(1) o Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018, a pharagraff 
21 o Atodlen 7 iddi. 
 
Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio'r Rheoliadau REACH etc. (Diwygio etc.) 
(Ymadael â’r UE) 2019 (yr "OS REACH") Mae'n mewnosod darpariaeth 
drosiannol newydd sy'n ymwneud â cheisiadau am awdurdodiadau i 
ddefnyddio sylweddau cemegol sy'n peri pryder mawr - sy'n rhoi i 
gwmnïau'r DU gyfle i wneud cais am awdurdodiadau ar ôl y diwrnod 
ymadael er mwyn sicrhau nad oes unrhyw darfu ar y diwydiant cemegion 
na'r gadwyn cyflenwi. 
 
Mae'r OS RE
[...]
 (and of the legislature in enacting it). We have 
engaged with UK officials on this question. My officials have set out the Welsh Government’s 
position on these issues. They asked for concrete examples of how you believe the Bill would 
create difficulties of this kind, and no examples have been given. 
 
I would add this. The current position is already complex. Understanding how the Interpretation 
Act 1978 applies to Welsh legislation is far from straightforward. This is particularly the case so 
far as the Welsh language version of our legislation is concerned, and it is hard to see how the 
application of the 1978 Act to our bilingual laws is consistent with the principle established by 
the Government of Wales Acts that the English and Welsh language texts have equal standing 
for all purposes. The Welsh Government sees the Bill as necessary to reflect the emergence of 
a growing body of bilingual Welsh law, as recognised by section A2(1) of GOWA (inserted by 
the Wales Act 2017).  
 
Mr Buckland’s letter requested an amendment to the Bill to exclude Welsh subordinate 
legislation made under UK Acts from its application. However, the scope of the Bill reflects the 
Welsh Government’s policy and its view on legislative competence. I have addressed the 
arguments about legislative competence in this letter, and why they have not persuaded me that 
there is a need for the Bill to be limited in the way requested.  
 
I am copying this letter to the Chair of the Constitutional and Legislative Affairs Committee of 
the National Assembly, and to the Llywydd, and placing a copy in the Member’s Library. 
 
Yours sincerely, 
 

 
 
 
Jeremy Miles AM 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog Brexit  
Counsel General and Brexit Minister  

Tudalen y pecyn 40


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 SL(5)421 - Rheoliadau Trydan (Gorsafoedd Cynhyrchu Alltraeth) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019
	CLA(5)-21-19 – Papur 3
	CLA(5)-21-19 – Papur 4 (Saesneg yn unig)

	4.1 SL(5)424 - Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Graddau Meistr Ôl-raddedig) (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019
	CLA(5)-21-19 – Papur 6
	CLA(5)-21-19 – Papur 7 (Saesneg yn unig)

	5.1 WS-30C(5)134 - Rheoliadau Grwpiau Cydweithredu Tiriogaethol Ewropeaidd (Ymadael â'r UE) 2019
	CLA(5)-21-19 – Papur 9

	5.2 WS-30C(5)135 - Rheoliadau REACH etc. (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) (Rhif 3) 2019
	CLA(5)-21-19 – Papur 11

	6.1 Llythyr gan y Prif Weinidog : Y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig
	6.2 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru)
	6.3 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol at y Cyfreithiwr Cyffredinol: Bil Deddfwriaeth (Cymru)



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 1 Gorffennaf 2019 

Amser: 14.30 - 14.54

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5446 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Suzy Davies AC 

Carwyn Jones AC 

Dai Lloyd AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Alex Hadley (Dirprwy Glerc) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/


2 Offerynnau nad ydynt yn codi unrhyw faterion i gyflwyno adroddiad yn 

eu cylch o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

2.1 SL(5)422 - Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Darpariaethau Malltod) (Cymru) 

2019  

2.2 SL(5)423 - Rheoliadau Gwrthrychau Rhagnodedig ar gyfer Rhoi Twll mewn Rhan 

Bersonol o’r Corff (Cymru) 2019  

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt. 

3 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)421 - Rheoliadau Trydan (Gorsafoedd Cynhyrchu Alltraeth) (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru) 2019  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, a chytunodd i adrodd i'r Cynulliad yn unol â'r pwynt 

rhinweddau a nodwyd. 

4 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau o 

ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE  

4.1 SL(5)424 - Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Graddau Meistr Ôl-raddedig) 

(Cymru) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, a chytunodd ar ei adroddiad. 

5 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C  

5.1 WS-30C(5)134 - Rheoliadau Grwpiau Cydweithredu Tiriogaethol Ewropeaidd 

(Ymadael â'r UE) 2019  

Trafododd y Pwyllgor y Datganiad a'r Sylwebaeth, a chytunodd i ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru i ofyn am eglurhad ynghylch y pwerau a roddwyd i'r Ysgrifennydd 

Gwladol o dan y Rheoliadau, ac i dynnu sylw'r pwyllgorau yn Senedd y DU at ei 

bryderon. 



5.2 WS-30C(5)135 - Rheoliadau REACH etc. (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) (Rhif 3) 

2019  

Trafododd y Pwyllgor y Datganiad a'r Sylwebaeth, ac roedd yn fodlon. 

6 Papur(au) i'w nodi  

6.1 Llythyr gan y Prif Weinidog: Y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Prif Weinidog. 

6.2 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol. 

6.3 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol at y Cyfreithiwr Cyffredinol: Bil Deddfwriaeth 

(Cymru)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol at y Cyfreithiwr Cyffredinol. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

8 Trafod y flaenraglen waith  

Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith, a chytunodd i ysgrifennu at Weinidogion i 

ofyn am ddiweddariad ar Ddatganiadau Ysgrifenedig ac Offerynnau Statudol sydd i 

ddod. 

Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ysgrifennu at y Cwnsler Cyffredinol i ofyn am 

ddiweddariad ynghylch y ddau gyfarfod Cydbwyllgor y Gweinidogion y bu’n bresennol 

ynddynt yn ddiweddar. 


